
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA DUMBRAVA ROŞIE 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 36 din  22.05.2023 

pentru aprobarea contului anual de execuţie a bugetului local, a bugetului activităţilor finanţate din 

venituri proprii , pe anul 2022 

 

 Consiliul Local al comunei Dumbrava Roşie,judetul Neamt; 

 Având în vedere : 

- prevederile art. 57 din Legea nr.  273/2006  privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-Legea nr.368/2022 -legea bugetului de stat pe anul 2023 

- Ordinul nr. 4271/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului 

bugetar al anului 2022; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

 Văzând: 

    - referatul de aprobare al primarului comunei Dumbrava Rosie  în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr. 4992 din 19.04.2023 

   - raportul de specialitate  întocmit de Compartimentul financiar  din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului cu nr. 4993 din 19.04.2023  

   - avizul comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local; 

 În temeiul art. 129 alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 

nr. 57/2019 privind aprobarea Codului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare , 

 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 Art.1. Se aprobă contul de execuţie bugetară al comunei Dumbrava Rosie  pe anul 2022 , 

conform anexelor nr 1 – 2 , anexe ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 

Dumbrava Rosie şi Compartimentul financiar din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Dumbrava Rosie. 

 Art.3 Secretarul general al comunei Dumbrava Roşie  va comunica prezenta hotărâre persoanelor  

şi instituţiilor interesate.   

 

        PREŞEDINTE   DE   ŞEDINŢĂ, 

        SAVA  ANDREI ALEXANDRU 

                                                                                                                                    

Contrasemnează, 

                                      Pentru Secretar General 

                                      COJOCARU VIOLETA 

 

 
Prezenti                    

Pentru  

Împotrivă   

Abtineri 

 

 


